
Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell 'Abruzzo e del Molise "G. Caporale" 

TERAMO 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

Al legati D D Immediatamente eseguibile 

e I' IZSAM. Esami e provvedimenti. CUP 145J 19000080007 

L'anno duemiladiciannove addì ~ del ............................................................................................. 

' mese di ............... ~.$.:-9. .................. ................... __ presso la sede dell ' Ente, il Direttore Generale f.f. 

dell'Istituto, dott. Nicola D'Aiterio: 

VISTI il D. Lgs. 30 giugno 1993 n. 270, il D.M. 16 febbraio 1994 n. 190 recante il regolamento 

attuativo della suddetta norma ed il D. Lgs. n. l 06 del 28 giugno 2012; 

VISTO il D.M. 16 febbraio 1994 n.l90 c he individua all'art. 3, tra i compiti attribuiti agli Istituti 

Zooprofilattici Sperimentali, anche "l'effettuazione di ricerche di base e finalizzate, per lo sviluppo 

delle conoscenze nell'igiene e sanità veterinaria, secondo programmi e anche mediante 

convenzioni con università e istituti di ricerca italiani e stranieri, nonc hé su richiesta dello Stato, di 

regioni ed enti pubblici e privati"; 

DATO ATTO c he il CRDF Global è un'organizzazione indipendente senza scopo di lucro che 

promuove la collaborazione scientifica e tecnica internazionale attraverso sovvenzioni, risorse 

tecniche, formazione e servizi; 

CONSIDERATO CHE detta organizzazione incoraggia la cooperazione scientifica tra paesi e che 

crede c he gli scienziati e gli innovatori del mondo debbano collaborare per aiutare a risolvere le 

sfide globali di oggi in aree come la salute globale; sicurezza nucleare, biologica e chimica e 

nesso di ac qua, c ibo, energia; 

DATO ATTO che il CRDF Globale I'IZSAM hanno sottoscritto un Contract Agreement che impegna 

l'Istituto ad ospitare, per un periodo di formazione, la Dott.ssa Ruqaya Mustafa Alì del Centrai 

Veterinary Laboratory di Baghdad al fine di incrementare le sue conoscenze in merito a lla 

determinazione d ell 'epidemio logia fenotipica e molecolare nonc hé delle caratteristic he 



genetiche degli isolati rappresentativi di Brucella in Iraq oltre ad analizzare 245 campioni di DNA 

di isolati di Brucella forniti dalla ricercatrice stessa; 

VISTA la relazione a firma del Responsabile del reparto Epidemiologia ed analisi del rischio con la 

quale lo stesso chiede di attivare le necessarie procedure amministrative conseguenti alla 

sottoscrizione del detto accordo; 

PRECISATO che l'Istituto riceverà un corrispettivo di$ 15.006,00- oltre IVA se dovuta- (pari ad € 

13.478,39 all'ultimo tasso di cambio €/$ disponibile presso Banca d'Italia - 26/04/2019) dietro 

presentazione di fattura; 

DATO ATTO che i costi conseguenti alla realizzazione delle dette attività saranno quelli di seguito 

indicati: 

l Materiale di consumo l € 13.478,39 

RITENUTO di autorizzare la liquidazione ed il pagamento delle spese derivanti dal presente atto e 

necessarie per la realizzazione del progetto nel rispetto delle procedure vigenti e previo riscontro 

di legittimità della spesa; 

RITENUTO, per quanto sopra riportato, di procedere all'adozione degli adempimenti contabili 

propedeutici alla realizzazione del progetto; 

DELIBERA 

l. Dare atto di tutto quanto riportato in premessa e c he si intende qui integralmente 

richiamato. 

2. Precisare c he la somma totale di € 13.478,39 (al tasso di cambio del 26.04.2019,ma che 

potrà variare in conseguenza dell'oscillazione del tasso di cambio) andrà a 

movimentare il conto di ricavo R23007 

3. Precisare che le spese necessarie per la realizzazione delle attività di cui trattasi -

saranno effettuate, secondo lo schema c he segue: 

l Materiale di consumo l € 13.478,39 

4. Dare atto che le eventuali variazioni all'interno di ciascuna voce di budget - che non 

comportino incremento di costi rispetto a quanto autorizzato - sono ammissibili 



apposito storno tra conti da effettuarsi (previa acquisizione del visto tecnico da parte 

Controllo di Gestione) con nota previa richiesta da parte del Responsabile di progetto. 

5. Precisare che la liquidazione ed il pagamento delle spese di cui al presente 

provvedimento avverrà nel rispetto delle procedure e previo riscontro di legittimità di 

spesa. 

6. Precisare c he all 'anzidetta attività viene attribuito il codice AFAATE0319 e CUP 

145J9000080007. 



l strutto re del Si attesta la regolarità del procedimenl< Si attesta che la spesa risulta regolarmente imputata alla voce di 
procedimento svolto e la correttezza del presente atto. 

Nome c cognome IL DIRIGENTE PROPONENTE 

Alessandra Fraticel li 
F.to C la udia Rasola 

PARERE DEL DIRETTORE SAN ITARIO: 

FAVOREVOLE 

ON FAVOREVOLE 
(con motivazion i allegate) 

x 

D 

F.to N icola D ' A lterio 

conto n V ARII del bilancio anno corrente 

IL RESPONSAB ILE DELLA S.S. 
CONTABTLTTA' E BILANCIO 

F:to Paola D e F lavi is 

PARERE DEL DIRETTORE AMM I ISTRATIVO: 

FAVOREVOLE x 

NON FAVOREVOLE 
(con motivazioni allegate) D 

F.to Luc io A mbrosj 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
Dott. Nicola D' Alterio 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo di questo Istituto in data odierna e vi 

rimarrà affissa per giorni ...... lS ... consecutivi. 

Data 16052019 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

F.to Claudia Rasola 


